
 

                 ROMÂNIA 

                JUDEŢUL ALBA 

                COMUNA SPRING 

                PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

 

    DISPOZITIA NR. 147/16.09.2025 

privind desemnarea reprezentantului primarului comunei Șpring în Consiliul de Administrație  

al Școlii Gimnaziale Drașov 

 

Primarul Comunei Șpring, județul Alba 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 1273/10.09.2025 a Școlii Gimnaziale Drașov, înregistrată la sediul primăriei 

comunei Șpring cu nr. 6170/10.09.2025 prin care se solicită desemnarea 

reprezentantului primarului în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Drașov; 

- Referatul secretarului general al comunei Șpring, înregistrat sub nr. 245/14/16.09.2025 

din care rezultă necesitatea desemnării reprezentantului primarului comunei Șpring, 

județul Alba în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Drașov, comuna Șpring; 

- Prevederile art. 4, alin. 1 și art. 5, art. 6 alin.1 lit d din anexa la Ordinul nr. 6223/2023 

privind  Metodologia-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie 

din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Prevederile art.128 alin 1 lit d, alin 2 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 

198/2023, cu modificările și completările ulterioare.  

- Dispozițiile art. 154 alin. 1, art. 155, alin. 1, lit. e și art. 157 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196, alin. 1, lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

DISPUNE 

 Art. 1. Se desemnează doamna Tamaș Felicia, având functia de administrator public în cadrul 

primăriei comunei Șpring, representant al primarului în Consiliul de Administrație al Școalii 

Gimnaziale Drașov, comuna Șpring, județul Alba, pentru anul școlar 2025 – 2026. 

 Art. 2.  Prezenta dispoziție poate fi atacată de către persoanele îndreptățite în termenul și în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare.  

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 Art. 3. Prezenta dispoziție se comunică: 

-  Instituției Prefectului – județul Alba; 

-  Primarului Comunei Șpring; 

-  Școlii Gimnaziale Drașov; 

-  Doamnei Tamaș Felicia. 

  

                                                                                                           Șpring, 16.09.2025 

 

          Primar                                                                Contrasemnează pentru legalitate 

     Stănilă Iulia                                                                 Secretar general al comunei                                                                                 

                                                                                               Dănilă Ioana Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       ROMÂNIA 

       JUDEŢUL ALBA 

       COMUNA SPRING 

        PRIMĂRIA 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

 

Nr. 245/14/16.09.2025 

 

 

 

REFERAT 

privind desemnarea reprezentantului primarului comunei Șpring în  

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziala Drașov 

 

 

Având în vedere adresa nr. 1273/10.09.2025 a Școlii Gimnaziale Drașov, înregistrată la sediul 

primăriei comunei Șpring cu nr. 6170/10.09.2025 privind desemnarea unui reprezentant din partea 

aparatului de specialitate al  primarului în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Drașov. 

Conform art. 4, alin. 1 și art. 5, art. 6 alin.1 lit d din anexa la Ordinul  nr. 6223/2023 

privind  Metodologia-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din 

unităţile de învăţământ preuniversitar: 

 Art. 4. - (1) Structura consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar de 

stat este următoarea:   

a).În cazul în care consiliul de administraţie este format din 7 membri: directorul, 2 cadre 

didactice, 2 reprezentanţi ai părinţilor, primarul localităţii/sectorului municipiului Bucureşti pe raza 

căreia/căruia se află unitatea de învăţământ, denumit în continuare primar, sau un reprezentant al 

primarului, un reprezentant al consiliului local/consiliului local de sector al municipiului Bucureşti, 

denumit în continuare reprezentant al consiliului local. Prevederile se aplică în mod corespunzător 

unităţilor de învăţământ cu efective mai mici de 300 de beneficiari primari;   

   Art. 5. - (1) La începutul fiecărui an şcolar, dar nu mai târziu de data începerii cursurilor, 

consiliul de administraţie în exerciţiu hotărăşte declanşarea procedurii de constituire a noului consiliu 

de administraţie. 

  Art. 6 alin.1 Membrii consiliului de administraţie sunt aleşi sau, după caz, desemnaţi după 

cum urmează:   

   d) reprezentantul primarului localităţii/sectorului municipiului Bucureşti pe raza căreia/căruia 

se află unitatea de învăţământ, respectiv reprezentantul preşedintelui consiliului judeţean/Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti sunt desemnaţi de către primar/preşedintele consiliului, după caz. 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


Aceştia sunt desemnaţi în condiţiile în care primarul/preşedintele consiliului nu pot fi membri de 

drept ai consiliului de administraţie. Reprezentantul desemnat al primarului, respectiv reprezentantul 

preşedintelui consiliului judeţean/Consiliului General al Municipiului Bucureşti în consiliul de 

administraţie nu pot avea calitatea de personal didactic de predare, didactic auxiliar sau personal 

administrativ în unitatea de învăţământ respectivă şi nici calitatea de personal didactic de conducere, 

îndrumare şi control; 

Art. 128 alin. 1 lit. d și alin. 2 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare:  

   Art. 128. alin. (1) Unităţile de învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică, cu 

excepţia celor din sistemul de apărare, ordine publică şi securitate naţională, sunt conduse de 

consiliile de administraţie, de directori şi de directori adjuncţi, unde este cazul. În exercitarea 

atribuţiilor ce le revin, consiliile de administraţie şi directorii conlucrează cu:   

   d) autorităţile administraţiei publice locale;   

   Art. 128.  alin. (2) În unităţile de învăţământ de stat, consiliul de administraţie este organul 

deliberativ de conducere al unităţii de învăţământ şi este constituit din 7, 9 sau 11 membri, astfel:   

   a) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 7 membri, aceştia sunt: directorul, 

2 cadre didactice, 2 reprezentanţi ai părinţilor, primarul sau un reprezentant al primarului, un 

reprezentant al consiliului local. Prevederile se aplică în mod corespunzător unităţilor de învăţământ 

cu efective mai mici de 300 de beneficiari primari. Cvorumul de şedinţă este constituit în prezenţa a 

cel puţin 4 membri;   

Având în vedere prevederile legale mai sus menționate propun emiterea dispoziției privind 

desemnarea reprezentantului primarului comunei Șpring, județul Alba în Consiliul de Administrație al 

Școlii Gimnaziale Drașov.  

 

 

Secretar general 

Dănilă Ioana Maria 

 


